Edição 2.210 | Ano 12
19 de junho de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO Nº1027 - CONFERÊNCIA SAÚDE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PREGÃO ELETRÔNICO
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

NOTIFICAÇÃO
NOTIFICAÇÕES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: NRLEPNK0-RMAYUVQB-KXRVYUHS-SIR0Q33L
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

DECRETO Nº. 1027, DE 14 DE JUNHO DE 2024.

CONVOCA A X CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE

GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA

SAÚDE  DO  NOME  DO  MUNICÍPIO  E  DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Alcobaça, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições

legais, na conformidade da Lei nº 8142 de 28 de dezembro de 1990, e

Considerando a Resolução nº 724, de 09 de novembro de 2023, do Conselho Nacional

de  Saúde  que  convoca  a  4ª  Conferência  Nacional  de  Gestão  do  Trabalho  e  da

Educação na Saúde (4ª CNGTES), com o tema: “Democracia, Trabalho e Educação

na Saúde para o Desenvolvimento: Gente que faz o SUS acontecer”;

Considerando Resolução CES 33/2023 publicada no Diário Oficial do Estado do dia

05/12/2023,  que  aprova  a  realização  da  2ª  Conferência  Estadual  de  Gestão  do

Trabalho e da Educação na Saúde da Bahia (CEGTES), com o tema: “Democracia,

Trabalho  e  Educação  na  Saúde  para  o  Desenvolvimento:  Gente  que  faz  o  SUS

acontecer”.

Considerando Portaria nº 1.314/2023, publicada no Diário Oficial  do Estado do dia

05/12/2023, que   convoca a 2ª Conferência Estadual de Gestão do Trabalho e da

Educação  na  Saúde  da  Bahia  (CEGTES),  com  o  tema:  “Democracia,  Trabalho  e

Educação na Saúde para o Desenvolvimento: Gente que faz o SUS acontecer”.

Considerando que as Conferências Nacionais de Gestão do Trabalho e da Educação

na Saúde (CNGTES) têm papel de contribuir com a construção social de uma Política

Pública de Estado para a valorização do Trabalho e da Educação na Saúde e com a

implementação  dessas  políticas  para  o  trabalho  em  saúde  em  todos  os  entes

federados, em consonância com os princípios e diretrizes do SUS público, universal,

descentralizado  e  integrado  de  saúde,  compreendida  esta  como  direito  humano,

visando a produção de serviços de qualidade e resolutivos para a população;

Considerando que já foram realizadas 3 (três) Conferências Nacionais de Gestão do

Trabalho e da Educação na Saúde, sendo a primeira realizada de 13 a 17 de outubro

de 1986,  com o tema central  a  "Política  de Recursos Humanos Rumo à Reforma

Sanitária”. A segunda, realizada de 12 a 17 de setembro de 1993, com o tema central

“os desafios éticos frente às necessidades no setor saúde” e a terceira, realizada de

Praça São Bernardo, 330, Centro - CEP: 45.910-000 - Alcobaça - Bahia - Tel.: (73) 3293-2010 1

Edição 2.210 | Ano 12
19 de junho de 2024

Página 3

DECRETONº1027 - CONFERÊNCIA SAÚDE

Certificação Digital: NRLEPNK0-RMAYUVQB-KXRVYUHS-SIR0Q33L
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

27 a 30 de março de 2006, com o tema “Trabalhadores de saúde e a saúde de todos

os brasileiros: práticas de trabalho, de gestão, de formação e de participação

Considerando que o planejamento das ações de Gestão do Trabalho e da Educação

(GTES)  devem  ser  desenvolvidas  pelas  instituições  gestoras  do  SUS,  nos  vários

níveis de governo, a etapa municipal da conferência nacional é fundamental para o

fortalecimento da política de gestão do trabalho e da educação nesse âmbito, bem

como, eleger os delegados para a etapa estadual.”.

DECRETA:

Art.  1°  -  Fica  convocada a  X Conferência  Municipal  de Gestão do Trabalho e  da

Educação na Saúde a realizar-se no dia 27 de junho de 2024, em Alcobaça/BA, com o

tema:  “Democracia, Trabalho e Educação na Saúde para o Desenvolvimento: Gente

que faz o SUS acontecer”.

Art. 2° - A X Conferência Municipal de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

será  coordenada  pelo  Conselho  Municipal  de  Saúde  e  presidida  pelo  Secretário

Municipal de Saúde.

Art. 3° - O Conselho Municipal de Saúde expedirá regimento especial dispondo sobre

a organização e funcionamento da conferência e nomeará sua comissão organizadora.

Art. 4º - As despesas com a realização da Conferência correrão por conta de recursos

orçamentários do Município, através da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 5º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça Estado da Bahia, 14 de junho de 2024.

GIVALDO MUNIZ
Prefeito

ALEXANDRE TALHER LIMA
Secretário Municipal de Saúde

Praça São Bernardo, 330, Centro - CEP: 45.910-000 - Alcobaça - Bahia - Tel.: (73) 3293-2010 2

Edição 2.210 | Ano 12
19 de junho de 2024

Página 4

Certificação Digital: NRLEPNK0-RMAYUVQB-KXRVYUHS-SIR0Q33L
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011/2024 – 001/2024

PREGÃO ELETRÔNICO/REGISTRO DE PREÇOS Nº SRP PE02-2024

Subiram os autos do presente procedimento licitatório para minha deliberação
quanto Adjudicação e homologação do resultado do processo em epígrafe cujo
objeto é a  aquisição de gêneros alimentícios destinados à merenda escolar
dos alunos da rede municipal de ensino do Município de ALCOBAÇA, pelo tipo
“MENOR  PREÇO  POR  LOTE”,  tendo  como  habilitadas  e  vencedoras  as
empresas  MARABERTO ALIMENTOS  LTDA -  EPP –  CNPJ:  12.523.159/0001-70
com os lotes: 43, 50, 51 e 52 no valor total de R$ 347.900,00 (trezentos e quarenta e
sete mil e novecentos reais). RR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS
LTDA - ME – CNPJ: 13.828.769/0001-44 com o lote: 42 no valor total de R$ 68.400,00
(sessenta  e  oito  mil  e  quatrocentos  reais). COMERCIAL  RAMALHO  E  BREMER
LTDA – CNPJ: 14.550.310/0001-94 com os lotes: 1, 3, 5, 9, 14, 18, 22, 24, 27, 28, 29,
30, 34, 38, 40, 41, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 53, 54 e 55 no valor total de R$ 627.739,75
(seiscentos e vinte e sete mil e setecentos e trinta e nove reais e setenta e cinco
centavos). SILBRAN DISTRIBUIDORA LTDA –  CNPJ:  03.872.718/0001-66  com os
lotes: 2, 4, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 19, 20, 21, 23, 25, 26, 31, 32, 33 e 39 no
valor total de R$ 573.034,20 (quinhentos e setenta e três mil e trinta e quatro reais e
vinte  centavos). DMS  COMERCIO  E  DISTRIBUICAO  DE  CAFE  EIRELI –  CNPJ:
33.174.960/0001-27 com o lote: 17 no valor total de R$ 221.562,00 (duzentos e vinte e
um  mil  e  quinhentos  e  sessenta  e  dois  reais). BAHIA  MAX  COMERCIO  DE
ALIMENTOS LTDA CNPJ: 37.726.976/0001-56 com os lotes: 35, 36 e 37 no valor total

de  R$  344.700,00  (trezentos  e  quarenta  e  quatro  mil  e  setecentos  reais).  Desta
forma, após as devidas análises dos autos, concluo que, consta fidelidade aos
princípios norteadores traçados pelo Estatuto Regulador, e ainda, tomando por
base o “PARECER TÉCNICO” da Controladoria Interna deste município, que
opinou pela legalidade do Processo Administrativo nº  011/2024 – 001/2024 -
Pregão Eletrônico/Registro de Preços nº SRP PE02-2024. Assim, HOMOLOGO
o processo em tela em favor das empresas vencedoras supramencionadas.

Alcobaça – BA, 19 de junho de 2024.

Givaldo Muniz

Prefeito Municipal

Edição 2.210 | Ano 12
19 de junho de 2024

Página 5

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Certificação Digital: NRLEPNK0-RMAYUVQB-KXRVYUHS-SIR0Q33L
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br

Edição 2.210 | Ano 12
19 de junho de 2024

Página 6

NOTIFICAÇÕES

Certificação Digital: NRLEPNK0-RMAYUVQB-KXRVYUHS-SIR0Q33L
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br

Edição 2.210 | Ano 12
19 de junho de 2024

Página 7

Certificação Digital: NRLEPNK0-RMAYUVQB-KXRVYUHS-SIR0Q33L
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br

Edição 2.210 | Ano 12
19 de junho de 2024

Página 8

Certificação Digital: NRLEPNK0-RMAYUVQB-KXRVYUHS-SIR0Q33L
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br

Edição 2.210 | Ano 12
19 de junho de 2024

Página 9

Certificação Digital: NRLEPNK0-RMAYUVQB-KXRVYUHS-SIR0Q33L
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br

Edição 2.210 | Ano 12
19 de junho de 2024

Página 10

Certificação Digital: NRLEPNK0-RMAYUVQB-KXRVYUHS-SIR0Q33L
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br

Edição 2.210 | Ano 12
19 de junho de 2024

Página 11

Certificação Digital: NRLEPNK0-RMAYUVQB-KXRVYUHS-SIR0Q33L
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br

Edição 2.210 | Ano 12
19 de junho de 2024

Página 12

Certificação Digital: NRLEPNK0-RMAYUVQB-KXRVYUHS-SIR0Q33L
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br

Edição 2.210 | Ano 12
19 de junho de 2024

Página 13

Certificação Digital: NRLEPNK0-RMAYUVQB-KXRVYUHS-SIR0Q33L
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br

	DECRETO
	DECRETO Nº1027 - CONFERÊNCIA SAÚDE

	PREGÃO ELETRÔNICO
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

	NOTIFICAÇÃO
	NOTIFICAÇÕES

		2024-06-19T15:53:56-0300